
 

 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DO 2º 
JUÍZO DA VARA REGIONAL EMPRESARIAL DA COMARCA DE PORTO 
ALEGRE/RS 

 
 

 
Processo n. 5110447-10.2020.8.21.0001  
 

MASSA FALIDA DE COMPANHIA GAÚCHA DE AQUECEDORES S.A., já 
qualificada nos autos do processo em epígrafe, por sua Administração 

Judicial Scalzilli Althaus Spohr Advogados, inscrita na OAB/RS 634, neste 
ato representada pela sócia Verônica Althaus (OAB/RS 51.150), com 
escritório na Rua Carlos Huber, n. 110, Bairro Três Figueiras, CEP 91330-

150, Porto Alegre/RS, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 
Excelência, se manifestar nos seguintes termos. 

 
Excelência, conforme consta nos extratos bancários, em anexo, ainda 

existe o valor de R$ 7.079,06 na conta da massa falida destinada ao pagamento dos 

credores (conta de n. 0621.786505.8.65). Assim, requer sejam expedidos novos 
alvarás eletrônicos automatizados para os credores, conforme novo plano de 

pagamento apresentado em anexo. O valor a ser pago consta na coluna “valor pago 
neste plano”. 

 
Ressalta-se que, em razão do desconto bancário de 8 reais, o pagamento 

não deverá ser realizado ao credor Lirio Dartora, que neste rateio receberia o valor 

de R$ 2,11. 
 

Por fim, requer que o saldo remanescente na conta 0621.786505.8.65, 
que será inferior a R$ 70,00, seja destinado ao Fundo de Reaparelhamento do Poder 
Judiciário. 

 
São os termos em que pede deferimento. 

 
Porto Alegre/RS, 17 de novembro de 2022. 

 

 
VERÔNICA ALTHAUS 

OAB/RS 51.150 

 



CRÉDITO DEVIDO CREDOR RATEIO VALOR PAGO NESTE PLANO DADOS BANCÁRIOS

R$ 46.491,67
Adelino Antônio da Silva        CPF: 173.245.300-44 0,93% R$ 432,37

Banco: Itaú                           Conta: 00019-4                  
Agência: 7027                       Titular: Lidia Loni Jesse 
Woida CPF: 078.800.220-15

R$ 3.488,66
Adiceu Fontanive                  CPF: 076.180.770-53 0,93% R$ 32,44

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 2.913,03
Adriano Gomes                     CPF: 653.723.870-68 0,93% R$ 27,09

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 2.030,05
Adriano Gomes                     CPF: 653.723.870-68 0,93% R$ 18,88

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 1.628,04
Afonso Antônio Flores           CPF: 224.586.890-00 0,93% R$ 15,14

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 4.448,04
Agnaldo dos Santos Teixeira  CPF: 001.035.800-50 0,93% R$ 41,37

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 3.104,61

Ailton Langner                      CPF: 554.179.900-78 0,93% R$ 28,87

Agência: 2716
Operação: 001
Conta: 103250-6                    Titular: Evaristo Luis 
Heis
CPF: 217.172.650-49

R$ 5.232,99
Alcemar Rodrigues Farias      CPF: 335.528.990-34 0,93% R$ 48,67

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 1.008,80
Aline Silveira da Silva            CPF: 000.776.030-28 0,93% R$ 9,38

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 5.707,33
Ana Maria Arais                    CPF: 575.302.700-87 0,93% R$ 53,08

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 8.066,86
Ana Paula Terres do Amaral  CPF: 407.903.630-20 0,93% R$ 75,02

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

PLANO DE PAGAMENTO                                                                                              
MASSA FALIDA DE COMPANHIA GAÚCHA DE AQUECEDORES S/A  (90.021.726/0002-84)



R$ 6.395,88
Antenor da Silva Cardoso       CPF: 292.038.990-49 0,93% R$ 59,48

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 10.605,81
Antônio Isael da Silva Sanches CPF: 297.864.010-34 0,93% R$ 98,63

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 13.624,42
Antônio Juarez Neves de Souza    CPF:292.345.140-68 0,93% R$ 126,71

Banco: Itaú                           Conta: 00019-4                  
Agência: 7027                       Titular: Lidia Loni Jesse 
Woida CPF: 078.800.220-15

R$ 40.962,68
Arizoli de Quadros Moura      CPF: 304.926.610-49 0,93% R$ 380,95

Banco: Itaú                           Conta: 00019-4                  
Agência: 7027                       Titular: Lidia Loni Jesse 
Woida CPF: 078.800.220-15

R$ 23.905,58
Ary Rabello da Silva              CPF: 055.295.220-68 0,93% R$ 222,32

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 11.400,48
Belmar Serena                      CPF: 307.136.840-20 0,93% R$ 106,02

Banco: Itaú                           Conta: 00019-4                  
Agência: 7027                       Titular: Lidia Loni Jesse 
Woida CPF: 078.800.220-15

R$ 14.536,08
Carlos Alberto Ventura          CPF: 257.676.900-49 0,93% R$ 135,19

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 5.987,70
Cladimir Aguiar dos Santos    CPF: 594.013.890-04 0,93% R$ 55,69

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 5.523,71
Cristiane Sierote do Amaral   CPF: 908.765.040-04 0,93% R$ 51,37

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 2.137,24
Cristiano Silva de Souza        CPF: 891.057.100-49 0,93% R$ 19,88

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 1.133,81
Daniel Henrique Ball              CPF: 008.266.060-32 0,93% R$ 10,54

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 136.819,93
Edmundo Mário Paludo         CPF: 025.173.100-68 0,93% R$ 1.272,43

Banco: Banco do Brasil                           Conta: 5809-
2                    Agência: 5972-2                       Titular: 
Artur da Fonseca Alvim  CPF: 713.896.520-68

R$ 4.596,94
Everton Pogorzelski Queiroz  CPF: 805.750.640-72 0,93% R$ 42,75

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 3.663,09
Fabiano Fernandes Mota       CPF: 998.504.190-91 0,93% R$ 34,07

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91



R$ 3.488,66
Gentil Silveira                       CPF: 372.699.920-53 0,93% R$ 32,44

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 7.691,18
Gentil Silveira                       CPF: 372.699.920-53 0,93% R$ 71,53

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 5.814,43
Gilmar Machado de Atuaíde   CPF: 600.642.930-68 0,93% R$ 54,07

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 12.314,97
Gilson Carnelosso                 CPF: 381.682.510-91 0,93% R$ 114,53

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 29.099,27
Hélvio Bandinelli                    CPF: 334.498.480-20 0,93% R$ 270,62

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 3.611,54
Jerri Adriano da Silva Nogueira CPF: 559.245.490-20 0,93% R$ 33,59

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 2.849,07
João Vanderlei F. Carvalho Junior CPF: 812.717.860-87 0,93% R$ 26,50

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 8.227,42
Jorge Antônio Vila da Silva     CPF: 320.928.650-72 0,93% R$ 76,52

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 37.825,27

Jorge Lopes        CPF:388.601.390-15 0,93% R$ 351,78

Agência: 2716
Operação: 001
Conta: 103250-6                    Titular: Evaristo Luis 
Heis
CPF: 217.172.650-49

R$ 5.985,09
Jorge Luis Bernardes             CPF: 752.704.550-72 0,93% R$ 55,66

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 1.083,35
Jorge Rubiel Disel                 CPF: 978.222.800-15 0,93% R$ 10,08

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 16.857,14

José Carlos Silveira Pereira    CPF: 002.270.365-90 0,93% R$ 156,77

Banco: Banrisul                           Conta: 351955860-
7                  Agência: 0621                       Titular: 
Marilinda Marques Fernandes                              
CPF: 497.730.460-87

R$ 5.240,62
Jucelita Marilene M.Stuecker CPF: 617.716.270-34 0,93% R$ 48,74

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91



R$ 2.907,22
Jucelino Pinheiro                   CPF: 456.003.840-68 0,93% R$ 27,04

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 7.268,04
Lindajara Weigaertner            CPF: 374.598.130-87 0,93% R$ 67,59

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 226,74

Lirio Dartora   CPF: 428.621.160-68 0,93% R$ 2,11

Banco: Santander
Conta: 01000011-1
Agência: 3407
Titular: Marco A. R. Silva
CPF: 293.799.110-68

R$ 48.481,19

Espólio de Luiz Carlos Veit, representado pela 
inventariante Lucia Magna Veit, CPF: 149.173.510-49 0,93% R$ 450,88

Banco: Banco do Brasil
Conta: 5809-2
Agência: 5972-2
Titular: Artur da Fonseca
Alvim
CPF: 713.896.520-68

R$ 1.759,22
Luiz Valdoir Alves CPF:173.291.400-15 0,93% R$ 16,36

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 10.175,26
Marco Aurélio Leite Dark CPF:968.114.120-20 0,93% R$ 94,63

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 3.358,87
Marlon Melo Leote CPF:644.387.750-00 0,93% R$ 31,24

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 11.919,59
Milton Pessoa    CPF:282.793.600-34 0,93% R$ 110,85

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 2.712,43
Natalina do Nascimento CPF:684.410.190-00 0,93% R$ 25,23

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 2.093,20
Nery Walmor Teixeira de Souza CPF:238.697.630-00 0,93% R$ 19,47

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 6.545,89
Pablo Domingos Fagundes CPF:004.412.920-22 0,93% R$ 60,88

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 4.884,12
Paulo Renato Lucena CPF:183.763.630-34 0,93% R$ 45,42

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 14.107,32
Regis Comerlatto CPF:378.058.510-34 0,93% R$ 131,20

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91



R$ 14.536,08
Renan Carpeggiani de Lema CPF:371.040.040-68 0,93% R$ 135,19

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 44.732,46
Ricardo Luiz Cardoso Fontoura CPF:148.143.740-20 0,93% R$ 416,01

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 11.919,59
Roque Tadeu Franck CPF:251.793.730-34 0,93% R$ 110,85

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 5.532,43
Rosaldino Alves  CPF:183.763.630-34 0,93% R$ 51,45

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 1.453,61
Rosana Maria da Fonseca CPF:210.477.660-00 0,93% R$ 13,52

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 8.162,54
Sebastião Kruscinski CPF:259.745.720-68 0,93% R$ 75,91

Banco: Itaú                           Conta: 00019-4                  
Agência: 7027                       Titular: Lidia Loni Jesse 
Woida CPF: 078.800.220-15

R$ 6.924,51
Sidney Costa     CPF:388.611.000-15 0,93% R$ 64,40

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 11.232,33
Tabajara Antônio Pinto Chaves CPF:356.526.590-68 0,93% R$ 104,46

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 6.311,07
Trajano Oliveira dos Santos CPF:556.335.280-34 0,93% R$ 58,69

Banco: Itaú                           Conta: 00019-4                  
Agência: 7027                       Titular: Lidia Loni Jesse 
Woida CPF: 078.800.220-15

R$ 5.523,71
Valmor Elias Borges CPF:670.624.319-15 0,93% R$ 51,37

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 4.884,12
Vanderlei Thisen CPF:622.175.180-20 0,93% R$ 45,42

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 4.115,45
Vitalino Borges da Silva CPF:324.824.420-87 0,93% R$ 38,27

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 6.771,78
Wilmar Canals Martins CPF:339.972.170-68 0,93% R$ 62,98

Banco: Itaú                           Conta: 27632-3                  
Agência: 0592                       Titular: Luiz Fernando 
Scherer  CPF: 157.695.930-91

R$ 754.040,22 R$ 7.012,57
ATIVO DISPONÍVEL EM 09.11.2022 R$ 7.079,06

100,00%
PERCENTUAL DE RATEIO 0,93%



TOTAL DE VALORES PAGOS NESTE 
PLANO

R$ 7.010,47


